ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO Nº 109/2023

Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077. Xinguara / Pará
Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 109/2023

Xinguara, 04 de outubro de 2023.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador abaixo assinado, fundamentado no Regimento Interno dessa Casa, vem,

respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, mediante órgão competente,

providencie a implantação do selo de “página verificada” nas mídias Institucionais sociais

no Facebook e Instagram da prefeitura de Xinguara, em caráter de Urgência.

Justificativa:

O selo de “página verificada” do Facebook e Instagram é concedido para perfis oficiais

de instituições governamentais empresas, pessoas públicas e artistas.

A marca, com o sinal de visto em azul, demonstra credibilidade por parte da gestão

municipal, que tem trabalhado sob os princípios da transparência e da efetividade, sendo

reconhecida e premiada publicamente por diversas entidades.

Esse selo garante segurança aos munícipes que acompanham os meios oficiais,

verificação das contas institucionais no Instagram e no Facebook. A verificação tem a

finalidade de dar credibilidade ao conteúdo informativo, diminuindo o compartilhamento de

fake news e perfis falsos.

  Atualmente, a Prefeitura de Xinguara possui 25,3mil seguidores em seu perfil no

Instagram.

O pedido se faz necessário, para que os cidadãos de Xinguara tenham mais segurança ao

seguir o perfil oficial da Prefeitura no Instagram, sabendo que todas as informações são

confiáveis e livres de fake news.

Nelcino Lopes de Oliveira

   Vereador Proponente